6. Dubitari tamen contingit in causa d. cap. reim-  
grandis, quoties Episcopus vel Ecclesia, suis rebus est  
spoliatus vel spoliata per laicum: An coram indice Ec-  
clesiastico ordinario agi possit pro recuperatione earundem,  
an vero coram laico spoliatoris indice agi debet? Et ex  
supradictis manifestum videtur coram iudice compe-  
tentis rei experientum esse. Secundo, tamen sic etiam  
videmus, quod reus laicus conuenienter rei vindicatione  
pro Ecclesiastico, si probabiliter negat esse dictam tem-  
Ecclesiast. iudicis facultatis auctoritas est: haec  
est communis opinio secundum Felin. in cap. cum sit  
generale, ante n. 1. col. 1. & melius in cap. si clericis lai-  
cum, per tot. de foro compet.

Nihilominus tamen in praefata nostra specie contra-  
traria opinio vixit, & tenenda est, immo quod fauore  
Ecclesiast. rerumque Ecclesiasticarum, agi possit reme-  
dium d. cap. reintegranda, coram iudice Ecclesiastico.

7. Primo, tamen esti restituto in integrum peten-  
da sit coram iudice illius, contra quem peritur, siue  
eam petens, debeat sequi forum rei, iuxta regulam iuri-  
ris ordinariam, quā supra recutimus & probat expre-  
sus text. in l. 2. C. vbi & apud quem, vbi omnes DD. id  
notant: quod adeo procedere videtur, vt in loco con-  
tractus, etiam ibi reus inveniatur, conueniri tū  
minime possit ad restitutioē in integrum aduersus ipsum  
contractum, quā ibidem tantum agi potest, cum tra-  
ctator de contractus ipsius exequitione, fecit si de  
refusione, secundum Guilielm. de Cogn. Bald. & Pau-  
lum in d. 1.2. quis in hoc sequitur Iason in l. qui certo loco,  
ff. de condit. indebit. inquietus, hoc probari, in d. 1.2. idem  
placet Dec. in rubr. col. 2. de iudic. sequitur Greg. Lop.  
in l. 8. tit. 19. p. 6. in gloss. 1. Verum contra hanc amplia-  
tionem est text. in l. in contradib., §. vlt. C. de non nu-  
merari pecun. vbi expressum probatur, posse quenquam  
in loco contractus apud eius indicem intra biennium

conqueri, sibi non fuisse pecuniam numeratam, hanc  
que querelam deducere, si ibi aduersarius inueniatur,  
arque ita agere ad ipsius contractus dissolutionem:

text. ad hoc in specie notat Alex. in addit. ad Bart. in  
l. heres absens, §. 1. lit. E. ff. de indic. Roman. sing. 470. Felin.

in cap. fin. n. 24. de iudic. dicens, ex hoc abolitio-

nem à iuramento in contractu praefito posse peti cor-  
ram iudicem ipsius loci contractus, si ibi aduersarius in-  
ueniatur, vt citetur: idem Felin. in cap. 1. col. vlt. post

Card. lib. de iuris iurand. (quamvis secundum viximo  
& communem sententiam atque in praxi receptam,

ad concedendam absolutionem à iuramento ad effec-  
tum agendi, non sit necessaria citatio patris aduerteret,

vt late deduximus in repetit. auct. Sacra menta puberum,  
num. 112. (c. si aduersus vendit.) Eadem opinionem in

terminis contra praedictam ampliationem tenet Bart. in  
ignorante, vel per DD. vbi supra, praepucile Anton. Gomez.

Recte igitur lex illa Regia probabile videtur, laudatur in  
contracta, iure quodam speciali restituitionem in integrum  
petere poterit, etiam aduersus laicorum coram iudice Ecclesiastico & proprio ipsius Ec-  
clesiast. ex doctrina Innoc. in d. cap. cum sit generale, de  
foro compet. vbi inquit, quod quando Ecclesia aliquo  
speciali beneficio fuat, in ea causa, etiam contra lai-  
cum, iudicem Ecclesiasticum adire potest: ad id est  
bonus text. in c. 1. de in integrum refit. vbi Abb. n. 18.  
ident. Abb. in cap. constitutus, el. 1. cod. ii. text. ex quo ita  
colligit idem Abb. in c. penult. de rebus Eccl. non alien.  
Roman. sing. 112. idem tenens in clericis Abb. n. 10. Fe-  
lin. col. 3. Mar. Socin. n. 13. in d. cap. cum sit generale, Au-  
frer. in clem. 1. de offic. ordin. & in tract. de potest. Eccles.  
n. 48. apud tract. diu forum Doctorum, qui omnes pro-  
bant, Ecclesiam posse petere restitutionem in integrum, etiam aduersus laicum, coram iudice ordinario  
Eccl. sticato: sequitur etiam Marant. de ordin. indic. 6.  
in versic. secundus altus principalis, n. 101. pag. 669. &  
Bart. Diaz de Luco plures referens in reg. 1. 19. in 1.  
limb. Didac. Petrus in l. 1. tit. 4. lib. 3. ordin. col. 883. ad fin.  
versic. item fidit, etiamque sequitur Auend. 1. p. cap. 4.  
prator. n. 42. versic. & quia talis: quamvis ratiū dicat  
esse, agete contra habentem titulum, licet in malum  
coram iudicem secularem: & esse hanc receptam senten-  
tiā testatur Didac. Couar. vbi supra, n. 2. & commu-  
nem professor Calda. Lufit. in l. si curatorem habent,  
verbis implorandum, n. 3. C. de in integrum refit. quamvis  
hi duo ultimi auctores insinuent, etiam veram non  
esse atque contrarium velint tenere, cum hic non aga-  
tur de violentia illata Ecclesia, nec eius patrimonio  
ne de sacrificio nec de fraude aut dolo ex proposito  
aduersus Ecclesiam in contractum dedito: quia for-  
san ratione contra communem in praefatis specie fuit  
iudicatum in Regali Cancelleria Vallisfoliana in cau-  
sa huius Ecclesie Ciuitatenis, in qua probata fuit  
sufficientissime laiso ultra dimidiā in contractu aliena-  
tionis quorundam bonorum immobilium eiusdem  
Ecclesie in favorem laicorum facta, atque contra eam  
petita in integrū restitutio coram ordinario Ecclesiastico  
huius Episcopatus, & præterea allegata nullitas  
contractus ob defectū tractatum aliarumq; solemnitas  
& nihilominus ea ad prad. Cancelleria per mo-  
dum violentia delata, decrevit Regius Senatus, omnia  
causa corā pte, iudice Ecclesiastico esse nulla ac reum

conuenientem esse coram iudice, qui de causa posset & deberet cognoscere, ad quem eam remisserunt. Nihilominus à communi, præfata sententia non confundit recedendum esse in praxi, non solum quando Ecclesia ipsa lèditur in bonis sua fabicæ, sed etiam in contractu bonorum mensæ capitularis, cum illa bona sint etiam Ecclesiastica: & Capitulum Ecclesie Cathedralis in iure dicitur Ecclesia, ut inc. Apostolica, 5.6. distat. & ibi notat glossa textus expressus in c. cum clericis, & ibi glossa de verb sign. text. in pragm. sancti Gallican. §. quanta autem fol. 75. col. 1. in p. vbi canonici dicuntur Ecclesia, & ibi notat Cosmas Gumier, in gloss. Ecclesia. Atamirant. in tract. de visitatione, in verbis. parviorib. & primi. n. 17. & 18. fol. 8. Ergo Canonici Eccles. sive Cathedralis si lèdantur in contractu bonorum sua mensæ capitularis, poterunt in integrum restituitionem petere aduersus laicum coram iudice Ecclesiastico, iuxta præfatum communis sententiam loquenter in Ecclesia, cum à iure Capitulum Ecclesie Cathedralis dicatur & sic Ecclesia, ut est prædictum ac probatum. \* Eadem communis sententiam late defendit Rodon. in tract. de rebus Eccles. non alien. in quest. de refit. integ. §. 7. peritor, cumque sequitur & probat Sfortia Odd. de refit. in integr. i. part. quest. 32. art. 15. n. 123. & 125.

In † rebus autem patrimonialibus clericorum expeditum est, ipsi præiugium Ecclesiæ concilium minime competere, ac proinde aduersus laicum restituitionem in integrum coram iudice seculari petere debent, si lèdantur, non vero coram iudice Ecclesiastico, ut resoluti D. Couar. vbi supr. n. 3, qui id audacter asserit. \* Et sequitur Sfort. Odd. vbi supr. n. 125. quoniam adhuc hoc casu idem præiugium Ecclesiæ competens, quod prædictum cum communis, ad clericum extendit Rom. & Felin vbi supr. & Marant. & Auffter, etiam vbi supr., sed quod prædictum ex Co. uar. verius est, cum sit iure expeditum, præiugia concessa Ecclesiæ satumque rebus, bonis patrimonialibus clericorum non competere, nisi in casibus à iure expressis, ut constat ex adductis per Mench. de success. creat. §. 10. n. 659. & §. 22. n. 42. vbi testatur alios allegans hanc esse communem resolutionem.

13 Superior & communis, de qua primum hoc fundamentum fecimus, comprobatus ex doctrina eiusdem Innoc. quem sequitur Abb. in c. clericis laicis, in n. 1. & col. 4. de for. comp. vbi tenet, Ecclesiasticus, vel clericū, cum agunt de rebus suis sine actione reali vel personali, posse conuenire laicum coram iudice seculari vel Ecclesiastico; ita; magis cōsidero, ut plures referens testatur decisi. Pedemon. 32. n. 6. quin. 3. eam probauit.

14 Secundo & præcipue supradicta secunda pars principalis in specie d. c. reintegranda, probari videtur, quoniam spoliator ex occupatione rei Ecclesiasticae sacrilegum cōmisiſſum dicitur: sed ratione factilegi laicos conuenit petere coram Ecclesiastico iudice, text. in c. expedita de arbit. vbi in terminis nostris notat Abb. & quoniam superiora fundamēta nō satis astringat, prius liquident non omnino tutum est, tum præterea, quia in propofito & specie d. c. reintegranda, non est speciale præiugium clerici sine Ecclesiæ, quādoquidem & laici spoliati omnibus in casibus, vt clerici restituantur, atq; remedio d. c. reintegranda, vt possint, iuxta magis communem sententiæ legi Regia probatam, ut supra ostendimus. Secundum & etiā procedere posset secundum Socin. in d. l. rem qua nobis. n. 11. quando certū est, cōmisiſſum esse spoliū, non vero si dubitetur, nam tunc super illa qualitate tribuente iurisdictionem est cognoscendum, vt declarat Abb. in d. c. clericis laicis, n. 8. de for. comp. Dec. in c. ceterū, n. 18. de indic. & in c. ad audiendam, n. 4. cod. tit. Menoch. vbi supr. n. 108. Nihilominus tamen haec secunda opinio principia-

lis, nempe, quod quando clericis spoliatur re seu possessione rei Ecclesiastica, possit spoliatore laicum conuenire coram iudice Ecclesiastico, vñor in se est & tenenda, prout tenet gl. in c. eū dilectus, quod met. caus. Calder. in c. sape, de refit. fol. Abb. in d. c. cum sit generale, n. 10. & Fel. ibid. col. 1. & Mar. Soc. n. 14. idem cors. 18. n. 32. vers. tertium remedii. lib. 1. inter. conf. Barth. Soc. quos sequitur D. Conar. obi. sup. d. n. 2. & Menoch. vbi sup. n. 205. & Ant Gabr. vbi sup. n. 103. & 117. & Steph. Auffter. de potest. Eccles. super laicos. vers. 111. n. 5. 4. vol. 14. tract. diuers. D. D. vbi iac. probat, si agetur conditione cap. sape, de refit. fol. aut alia conditionibus iure contibus pro recuperanda possessione.

Non oblitus primum fundamentum contrariae partis, nō regula iuri generali: Quod actor debeat sequi forum rei, quoniam fallit hoc casu fauore Ecclesiæ propter violentiam atq; spoliū sibi illatum. Non etiam secundum, quia Felin non loquitur in nostris terminis, sed in rei vñdicatione ordinaria, & quando probabilitate dubitatur, an sit res Ecclesiæ: nos vero agimus, quando spoliū præcessit & agitur speciali & fauoribus iudicio restitutio, in quo constat, rem esse Ecclesiæ, ac de prædicto spoliū, quod si de hoc dubitatur, tunc, ut prædictum, super a qualitate tribuente iurisdictionem erit cognoscendum.

Sed † an coram iudice seculari hoc casu agi possit, quādo spoliator & spoliatus esset clericus, vel reus tantum esset clericus, & contentio de re beneficiaria esset: non leuis inter nostros iuris Interpretes contentio est: Nam etiā est index ordinaris clericis non sit, attamen quia causa possessorum beneficij non dicitur spiritualis, sed temporalis, is videtur index cōpetens: agitur enim solum, an is agens spoliatus fuerit, necne: ut priori casu restitutio posterior vero minime: Quare † questio facti, etiā de re spirituali, alias à laico dechniti potest, ut docuit. Bart. in l. quies, vbi Iaf. n. 6. C. de indic. idem in l. Tertia, n. 6. & 7. vbi Alex. ff. fol. matr. Fel. in c. cum si generale, de for. comp. Capic. decif. 7. n. 2. & 4. Alc. in l. omni nouatione, C. de sacros. Eccle. Aym. Craut. conf. 253. n. 2. est communis secundum Couar. in d. f. b. fol. 1. p. 8. 9. 12. n. 3. & in prat. quest. c. 35. n. 1. vers. 2. concl. Menoch. de retin. poss. remed. 3. n. 126. & seq. & remed. 15. de recip. poss. n. 112. Et † quādo causa possessoria rei spiritualis vel quasi spiritualis, temporalis sit, tenet glossa in clericis, de iuram. calum notat Vinc. in c. vlt. de indic. Bald. in c. 1. apud quem vel quos controvergia debet, dicit gl. & DD. in c. eū dilectus, in verbis iuram de elect. Card. in Clem. de fendo fam. opp. 3. q. 10. de iur. Secundo † eadem pars coadiuvanti potest ex text. in cap. petitionis. 11. q. 1. & in c. causam que, in secundo qui sibi sim legit. & in c. vlt. de indic. quibus constat, iudicem seculari, etiam inter clericos esse competentem ad cognoscendum de cauila possessoria rei spiritualis. Tertio facit argumentum a Matth. de Affl. adductum decif. Neap. 14. n. 3. nempe, quod iudicis cuiuslibet secularis interstit, ne violentia & spolia sunt inter clericos & laicos. Hinc videmus, iudicem laicum possesse compellere clericum, tem apud se depositam restituere, vt in l. vlt. §. penult. C. de bonis aut. iud. possid. Iaf. in l. fidei decaffor. §. penult. n. 6. ff. qui satifid. cog. Capell. Tolof. q. 167. Menoch. de recuper. poss. remed. 15. n. 214.

Quarto, qui cauila possessoria & proprietatis nihil commune habet, naturaliter, s. nihil commune si de acquir. possit. Sed cauila proprietatis beneficiaria, spiritualis est: Ergo cauila possessoria erit temporaliter tractari, poterit apud laicum. Ex † quibus fundamentalis, 22 quāmplures DD. defendere conatur vñm Gallie fōrēsem, qui iam diu obtinuit, & Martini V. & Leonis II. literis exstet comprobatus, quod iudices secularis cognoscant etiam inter clericos de possessorio cuiuslibet